Ferunt autem apud *Græcos* hunc esse morem, ut sacerdos a sacro recitet apud populum, si quod alicubi miraculum accidit. Hoc quidam Satanæ discipulus fuerat imitatus, sic ut eadem esset præfatiuncula, qua sacerdos solet excitare plebis attentionem, rursus eadem clausula, qua populus audito miraculo consuevit accinere gratias et gloriam Deo. In medio erant obscœnitates, quales apud nos vix ullum scortum auderet in balneis proloqui. Ad harum recitationem meus monachus tanquam ad rem mire festivam, mire cœpit hilarescere, gestire, solvi in cachinnos, et ad singulas obscœnitates accinebat clausulam solennem. Puer accumbebat in medio, cujus ætati conveniebant fabulæ magis pudicæ. Equidem in monacho desiderabam rectam institutionem, potius quam bonam mentem. Tales nimirum evadunt, qui nihil aliud discunt quam ceremonias. Oblatæ fuerant carnes, et erat dies quo fas erat ^s aliis vesci. Ille magna religione recusabat. Nec passurus erat vestem mutari. Et in ea re quæ pertinebat ad veram pietatem, tam erat irreligiosus. Saitem adolescentuli reverentia debebat hominem a tam obscœnis jocis revocare, &c.

Erasmus here tells a remarkable story of three Greeks, one of whom, who was a monk, and a bigot, set a sad example of lewdness and profaneness. He prefaces his story with a declaration that he will point out no man, and expose no man. I was inclined to suspect that he had thrown dust in his reader's eyes, that his three *Greeks* were really three *Italians*, that the smutty book was written in *Italian*, and that in the room of *Græcis*, *Græcorum*, &c. we might substitute *Italis*, *Italorum*, &c. But, upon second thoughts, I am not quite satisfied with the conjecture.

Carmen de Senectutis incommodis.

See Life of Erasmus, vol. i. p. 24.

^s That is: *quo aliis fas erat iis vesci.*

TOMUS V.

PRÆFATIO JOANNIS CLERICI.

Ex quatuor primis voluminibus Operum Desiderii Erasmi, colligere facile possumus, doctissimum juxta ac humanissimum ætatis suæ virum fuisse; verum ex hoc demum intelligere licet, quam magnus theologus fuerit, et quanto rerum divinarum amore eruditissimus ejus animus arserit. Hic enim potissima ejus opera habemus, quæ ad instituentum hominem Christianum in meliore theologia, et ad pietatem permovendum spectant; quod dum agit Erasmus, ex re ipsa, et tota styli ratione emicant eæ religiosæ indolis scintillæ, ut liqueat hominem, quod conatur aliis persuadere, intimis antea medullis ipsum imbibisse. Spirat ubique non cæcam superstitionem, sed cœlesti luce illustratam pietatem, quæ non in minutis quibusdam cæremoniis sita est, quibus defungi etiam possunt homines nequam, sed in ea morum sanctimonia, quæ in solis vere bonis conspicua est. Hinc jam olim plures ex hisce libellis in varias linguas transtulerunt pii juxta et eruditi viri, ut ab omnibus lectitarentur; excuterenturque, si fieri posset, e manibus imperitorum inepti libelli, qui inanis superstitionis vinculis animos eorum irretiebant. Galli, Angli, Belgæ, Hispani, et Poloni vernaculas in linguas translatos habuerunt, ab optimis et doctissimis quibusque plebi diligenter commendatos. Utinam vero etiamnum hodie qui militiam sequuntur, nunquam e manibus deponerent libellum, quo inchoatur hoc volumen, et quem inscripsit Erasmus *Enchiridion Militis Christiani!* Profecto non videremus tot homines, in Christianorum exercitibus, qui milites quidem fortasse vocari queant, sed an in censum Christianorum venire possint nescio. Utinam etiam omnes Christiani orbis theologi semper in sinu gestarent opusculum *De ratione Veræ Theologiæ!* cum in eo plus sit sani succi, et rectæ Theologiæ, quam in multis crassis voluminibus aliorum, sine dubio in animis legentium aculeum relinqueret, et pro tot captiosis, contentiosisque tricis, utilia dogmata et monita auditorum suorum animis instillaret. Sunt et hic alii libelli lectu dig-

nissimi, et præsertim quidem *Christiani Matrimonii Institutio*, et *Vidua Christiana*, quos operæ pretium esset iterum in linguas vernaculas verti ab hominibus peritis, propter mutationem, quæ linguis hodiernis, a temporibus Erasmi, ad hanc nostram ætatem, contigit; ut elegantia sermonis politiores etiam et delicatuli homines, qui Latina legere nequeunt, ad eorum lectionem allicerentur. Interea Latine docti, quorum bibliothecis deerant, eos in succum suum convertant, atque inde indoctis animi alimentum, quo indigent, impertiantur. Quæ non dico, quasi omnia omnino, quæ hoc volumine leguntur, aut omnibus placere velim, aut mihi etiam prorsus et sine exceptione ulla probentur. Satis est, si modo longe maxima pars Christianis propemodum omnibus placeat, et utilis esse possit. Propter majorem partem, quæ, sine dubio, optima est, par est alia, quæ minus placent, feramus, quicumque simus. Quidni enim erga tantum virum eandem adhibeamus æquitatem, qua utimur erga plerosque veterum, quorum scripta, quamvis per omnia nobis non probentur, nihilo secius laudamus et extollimus? Ego certe ob præstantiam doctrinæ, quæ passim hic occurrit, salubritatemque præceptorum, quæ subinde leguntur in hoc volumine, cætera omnia minime difficulter fero, et censeo ab omnibus ferenda. Vale.

^s *Enchiridion Militis Christiani.*

Cum anno 1618. Lovanii ederetur, præfixit ei Erasmus pulcherrimam Epistolam, quæ est 329, in Editione nostra Voluminis Epistolarum, ad quod eam postea amandari voluit Erasmus. In ea graphicis coloribus pingit eorum religionem, qui theologiam Christianam sitam volebant in argutis scholasticis, pietatemque, institutorum humanorum, rituumque frigidorum observationem, esse putabant. Data erat illa Epistola ad Paulum Volzium, abbatem in monasterio Benedicti Ordinis, quod dicebatur Curia Hugonis, vulgo *Haugshofen*, ad Selestadium Alsatiae urbem. Is Volzium cum A. 1539, incidisset in Joannem Calvinum Argentorati, ab eo edoctus, Calvini sententiam amplexus est, et s. ministerii munere, ad obitum usque, in ea urbe functus; ut testatur Theod. Beza, in Vita Calvini. *Clericus.*

^s Life of Erasmi. vol. i. p. 18.

“The Sorbonne condemned the *Enchiridion*, in 1543, and in the same year the parliament of Paris ordered that, and many other prohibited books, to be burned. Which was done near the porch of the church of Nôtre Dame, at the sound of the great bell. But this *Enchiridion* was the French one, translated by Berquin, and it differed much from the original.” *Burigni*, tom. i. p. 306. See also p. 288, &c.